请张贴
关于召开“中国昆虫学会第十次全国会员代表大会暨

2017年学术年会”的通知

（第二号）

各省、自治区、直辖市昆虫学会全体会员：

    经中国昆虫学会九届十四次常务理事会研究决定，于2017年10月在福建省厦门市召开“中国昆虫学会第十次全国会员代表大会暨2017年学术年会”。此次会议由中国昆虫学会主办，福建省昆虫学会、农业虫害鼠害综合治理研究国家重点实验室、闽台作物有害生物生态防控国家重点实验室协办，云南滇吉会议服务有限公司承办。现将有关事宜通知如下：

一、举办时间、地点、规模和参加人员

1.时    间：2017年10月11～14日

            （11日报到；12日大会报告，换届大会；13日分组讨论；14日会后考察，具体见附件4，联系人：陈立：18087105878，83645351@qq.com）

2.地    点：福建省厦门市，厦门翔鹭大酒店，地址：湖里区长浩路18号。会议不设接送站，
            请会员自行前往。
3.规    模：650人

4.参加人员：昆虫学会会员：（九届全体理事、十届全体理事候选人、会员代表必须到会，会员代表名单见附件1，不能到会请委托他人携带委托书报到并参加选举，委托书见附件2）

二、会议内容

（一）10月11日
      全天：大会报到；
      晚20：00-21：00：召开九届六次全国理事扩大会议。参加人员:全体九届理事及各专业委

                       员会正副主任。为保证理事会的有效性，请全体理事准时与会。

（二）10月12日上午:

      1、开幕式：颁发第二届中国昆虫学会终身成就奖和终身荣誉奖；中国昆虫学会第八届青
                 年科学技术奖；中国昆虫学会第四届优秀学会工作者奖（获奖名单见附件3）。
      2、大会报告：具体安排如下：
        （1）吴益东—棉铃虫Bt抗性的遗传、进化及分子机理；

        （2）崔  峰—灰飞虱传播水稻条纹病毒的分子机制
        （3）王晓伟—媒介昆虫传播双生病毒的分子机制
        （4）任  东—何为生物系统学的终极目标--对生物系统学研究现状的思考
        （5）王桂荣—农业害虫嗅觉编码机制研究进展
        （6）王  甦—生态果园保护性生物防治
     10月12日下午：举行第十次全国会员代表大会:选举产生第十届理事会。换届会议以省为单位安排就座，请各省认真组织好会员代表参加选举，于11日报到当日，各省理事长、秘书长在报到处领取本省的选举证，并负责组织会员参加选举。
(三)10月13日全天：分组讨论：由第九届专业委员会主任、副主任负责组织。以特邀报告和申

                    请报告的形式进行。
      申请在分会场作报告的参会代表，请于9月10日前通过电子邮件将报告题目、报告人信息发给各分会场召集人。分组召集人汇总确定后发给学会，大会最后确定的分会场报告人和题目将编印在《会议指南》中。分会场重点专题报告（由分会场召集人确定）时间每人20分钟，一般报告每人15分钟。分组及召集人安排如下：
 分会场1：昆虫分类、古昆虫学组

          召集人：乔格侠研究员（昆虫分类），中国科学院动物研究所，qiaogx@ioz.ac.cn

        任东教授（古昆虫），首都师范大学，rendong@mail.cnu.edu.cn
 分会场2：昆虫生理生化与分子生物学组

 召集人：叶恭银教授，浙江大学，chu@zju.edu.cn
 分会场3：昆虫发育与遗传学组

 召集人：李胜研究员，中国科学院上海生命科学院植物生理生态研究所，lisheng01@sibs.ac.cn
 分会场4：昆虫生态与农业昆虫学组

  召集人：戈峰研究员（农业昆虫），中国科学院动物研究所，gef@ioz.ac.cn

                  张文庆教授（昆虫生态），中山大学，lsszwq@mail.sysu.edu.cn

 分会场5：生物防治、蜱蟎及城市昆虫学组

          召集人：张帆研究员（生物防治），北京市农林科学院，Zf6131@263.net
                  洪晓月教授（蜱螨），南京农业大学，xyhong@njau.edu.cn
                  莫建初教授（城市昆虫），浙江大学，mojianchu@zju.edu.cn

 分会场6：林业昆虫与资源昆虫学组

          召集人：张永安研究员（林业昆虫），中国林科院森林生态环境与保护研究所，

                                          zhangyab@caf.ac.cn

                  陈晓鸣研究员（资源昆虫），中国林业科学院资源昆虫研究所，
                                          cafcxm@139.com
 分会场7：外来入侵与植物检疫学组

          召集人：万方浩研究员，中国农业科学院植物保护研究所，wangfanghao@caas.cn
                 侯有明教授，福建农林大学，ymhou@fafu.edu.cn
 分会场8：基因组学学组
          召集人：黄勇平研究员：中国科学院上海生科院植物生理生态研究所，

                                yphuang@sibs.ac.cn
                  王宪辉研究员：中国科学院动物研究所，wangxh@ioz.ac.cn

三、墙报展示：大会免费为参会者设立墙报展示学术交流区，展板数量根据代表回复确定。
      1、展板尺寸：宽90厘米*高120厘米，页面左右上下边距25毫米，要求图文并茂，文字简明扼要。
      2、需展示论文的代表请在回执中注明。

  3、学会将在会议期间组织专家评审出优秀墙报。

  4、会议期间请代表自行携带墙报按学会要求粘贴到展示板上。

      5、此次会议欢迎企业参展，价格面议。
四、会议奖励活动：大会从中青年学会会员、研究生提供的墙报和在分会场学术交流报告中分别评选优秀墙报奖、优秀报告奖并颁发荣誉证书。召集人负责每个分会场评选青年优秀学术报告奖一等奖1名，二等奖2名，评选对象为35岁以下青年昆虫学工作者（包括在校硕士、博士研究生、在站博士后）的学术报告，每人报告时间15分钟。

五、会议费、缴费方式及截止日期

    1.会 议 费：1200元/人（9月20日前交纳）；1400元/人（9月20日后及报到时交纳）。
2.缴费方式：汇款时请注明参会人“姓名、单位、税号和2017昆虫年会”字样。汇款方式如下:

            户    名：中国昆虫学会
            开户银行：中国工商银行北京海淀西区支行
            帐    号：0200004509089163471
3.截止日期：请参会会员于9月20日前将会务费汇至学会账户并将参会回执发给学会，以

            便学会和酒店签订会议用房协议。

六、住宿、交通费及考察费自理

    住宿标准：豪标：480元/天/间；豪单：500元/天/间；普标:400元/间/天（适合合住）；

              套房：900元/天/间。

    注：会务组根据回执先后安排住房，预定房间不足时，会务组将作调整。
七、联系方式
联系人：孟晓星  010-64807135
        武春生  010-64807087
    地  址：北京市朝阳区北辰西路1号院中国昆虫学会（邮编：100101）

    E-mail: entsoc@ioz.ac.cn
                                主办单位：中国昆虫学会

                                协办单位：福建省昆虫学会
                                          农业虫害鼠害综合治理研究国家重点实验室
                                          闽台作物有害生物生态防控国家重点实验室
                                承办单位：云南滇吉会议服务有限公司

2017-9-3
----------------------------------------------------------------------------------
参加中国昆虫学会第十次全国会员代表大会暨学术讨论会回执

（请于2017年9月20日前通过E-mail发到中国昆虫学会）
	姓名
	性别
	职务
	工作单位
	电话
	邮箱
	是否墙报展示
	住宿标准
（单、标、套间）
	是否参加考察

附件1

        中国昆虫学会第十次全国会员代表大会代表名单

	单位名称
	代表人数
	会员代表名单
	召集人

	中国科学院动物研究所
	26名
	康  乐、戈  峰、孟晓星、邹  振、孙江华、王琛柱、王宪辉、张润志、乔格侠、朱朝东、武春生、陈  军、邱星辉、秦启联、李向东、崔  峰、葛斯琴、梁红斌、白  明、韩红香、张德兴、伍一军、朱顺义、姜立云、薛怀君、张彦周
	戈  峰

张润志

	农业部全国农业技术推广服务中心
	2名
	陈生斗、冯晓东
	陈生斗

	中国林科院森林生态环境与保护研究所
	3名
	王小艺、张永安、杨忠岐
	王小艺

	中国农业大学
	10名
	彩万志、沈  杰、高希武、梁  沛、刘星月、刘小侠、李  虎、赵章武、石旺鹏、杨  定
	彩万志

	首都师范大学
	6名
	任  东、张爱兵、姚云志、王永杰、高太平、李 晶
	任  东

	军事医学科学院微生物流行病研究所
	4名
	赵彤言、李春晓、郭晓霞、吴明宇
	赵彤言

	中国农科院植保所
	6名
	吴孔明、王桂荣、王振营、江幸福、马春森、刘万学
	吴孔明

	中国疾病预防控制中心传染病预防控制所
	2名
	刘起勇、吴海霞
	刘起勇

	北京农林科学院植保环保所
	10名
	张  帆、郭晓军、罗  晨、王  甦、魏书军、虞国跃、肖  达、李  姝、李峰奇、宫亚军
	张  帆

	北京市植物保护站
	1名
	丁建云
	丁建云

	北京林业大学
	2名
	骆有庆、宗世祥
	骆有庆

	农业部农药检定所
	1名
	姜  辉
	姜  辉

	北京大学
	1名
	王戎疆
	王戎疆

	中国农业科学院蜜蜂所
	1名
	李建科
	李建科

	北京农学院
	3名
	张志勇、王进忠、杜艳丽
	张志勇

	中国农科院蔬菜花卉所
	3名
	张友军、吴青君、王少丽
	张友军

	北京CDC
	1名
	周小洁
	周小洁

	中国检验检疫科学研究院
	2名
	于艳雪、刘  涛
	于艳雪

	天津市昆虫学会
	3名
	卜文俊、李后魂、谷希树
	卜文俊

	湖南省昆虫学会
	5名
	李有志、符  伟、郭海明、魏美才、周  琼
	李有志

	内蒙古昆虫学会
	2名
	庞保平、孟瑞霞
	庞保平

	重庆市昆虫学会
	5名
	陈  斌、殷幼平、何  林、何正波、张  健
	陈  斌

	河南省昆虫学会
	8名
	闫凤鸣、原国辉、吕印谱、陈汉杰、尹新明、武予清、韩世平、安世恒
	闫凤鸣

	湖北省昆虫学会
	4名
	王满囷、杨  红、王友平、向亚红
	王满囷

	陕西省昆虫学会
	10名
	张雅林、冯纪年、张  兴、黄  原、张志杰、黄  敏、成卫宁、许升全、吕志强、陈茂华
	张雅林

	辽宁省昆虫学会
	7名
	孙富余、王小奇、赵瑞兴、宋玉泉、王巍、佟淑杰、杨雪清
	孙富余

	浙江省昆虫学会
	7名
	陈学新、叶恭银、李  飞、吕仲贤、郑永利、傅  强、付建玉
	陈学新

	上海市昆虫学会
	4名
	黄勇平、王成树、李  恺、李利珍
	黄勇平

	江苏省昆虫学会
	8名
	洪晓月、吴益东、刘泽文、方继朝、郭慧芳、王建军、陈法军、谢  霖
	洪晓月

	广东省昆虫学会
	10名
	韩日畴、李志强、陆永跃、金丰良、容益康、张文庆、王方海、冯  夏、林进添、许益镌
	韩日畴

	福建省昆虫学会
	15名
	侯有明、尤民生、何玉仙、杨  广、魏  辉、刘长明、季清娥、林  胜、何玮毅、彭  露、石章红、汤宝珍、黄晓磊、傅建炜、彭凌飞
	侯有明

	安徽省昆虫学会
	5名
	操海群、苏卫华、郑兆阳、唐庆峰、朋金和
	操海群

	山东省昆虫学会
	6名
	许永玉、刘  勇、郑方强、于  毅、袁忠林、张  忠
	许永玉

	黑龙江省昆虫学会
	4名
	赵奎军、张国财、王春荣、李新民
	赵奎军

	吉林省昆虫学会
	2名
	任炳忠、袁海滨
	任炳忠

	河北省昆虫学会
	5名
	任国栋、王勤英、刘敬泽、何运转、李建成
	任国栋

	广西昆虫学会
	4名
	陆  温、黄凤宽、吴耀军、郑霞林
	陆  温

	云南省昆虫学会
	3名
	陈晓鸣、李强、彭艳琼
	陈晓鸣

	贵州省昆虫学会
	2名
	金道超、陈祥盛
	金道超

	四川省昆虫学会
	2名
	刘  旭、石爱民
	刘  旭

	山西省昆虫学会
	5名
	李  捷、马瑞燕、张虎芳、范仁俊、马恩波
	李  捷

	宁夏昆虫学会
	1名
	张  蓉
	张  蓉

	江西省昆虫学会
	4名
	魏洪义、夏  斌、黄水金、邹志文
	魏洪义

	甘肃省昆虫学会
	2名
	罗进仓、周昭旭
	罗进仓

	新疆昆虫学会
	1名
	马德英
	马德英

	西藏昆虫学会
	1名
	姚小波
	姚小波

	海南省昆虫学会
	1名
	彭正强
	彭正强

总计：220人

附件2：委托书在报到时必须交会务组登记备案

中国昆虫学会第十届全国会员代表大会
会员代表委托书

本人因故不能出席中国昆虫学会第十次全国会员代表大会，现委托
          同志代为投票。请核准。

委托人：

年   月   日

附件3
第二届中国昆虫学会终身成就奖和终身荣誉奖
评选结果

终身成就奖（按姓氏笔画排序）：
李子忠：贵州大学昆虫研究所教授

    李丽英：广东省生物资源应用研究所研究员
    陈昌洁：中国林业科学研究院森林生态环境与保护研究所研究员
    郑乐怡：南开大学生命科学学院昆虫学研究所教授
    唐  觉: 浙江大学昆虫科学研究所教授
    程遐年：南京农业大学教授
    温廷桓：复旦大学教授
终身荣誉奖（按姓氏笔画排序）：
杨有乾：河南农业大学教授
张汉鹄：安徽农业大学茶业系教授
中国昆虫学会第八届青年科学技术奖评选结果
（按姓氏笔画排序）：
卫  青：中国科学院上海植物生理生态研究所研究员
王  梅：中国林业科学研究院森林生态环境与保护研究所助理研究员
王  甦：北京市农林科学院副研究员
张  江：湖北大学教授
张苏芳：中国林业科学研究院森林生态环境与保护研究所副研究员
郭兆将：中国农业科学院蔬菜花卉研究所助理研究员
郭慧娟：中国科学院动物研究所助理研究员
黄  佳：浙江大学副教授
中国昆虫学会第四届优秀学会工作者奖评选结果

一等奖（按姓氏笔画排序）：
叶恭银：浙江大学教授，中国昆虫学会昆虫生理生化与分子生物学专业委员会主任

朱朝东：中国科学院动物研究所，中国昆虫学会青年工作委员会主任、传粉昆虫副
        主任

张  帆：北京市农林科学院，研究员，中国昆虫学会生物防治专委会主任

张文庆：中山大学教授，中国昆虫学会昆虫生态专业委员会主任

张永安：中国林科院森林生态环境与保护研究所研究员，中国昆虫学会林业昆虫专
        业委员会主任

孟晓星：中国科学院动物研究所，中国昆虫学会常务副秘书长兼办公室主任
赵云鲜：中国科学院动物研究所研究员，昆虫科学编辑部副主编

赵彤言：军事医学科学院研究员，中国昆虫学会医学昆虫专业委员会主任

侯有明：福建农林大学教授，中国昆虫学会外来入侵专业委员会副主任
莫建初：浙江大学教授，中国昆虫学会城市昆虫专业委员会主任
二等奖（按姓氏笔画排序）：
周忠实：中国农业科学院植物保护研究所研究员、中国昆虫学会外来物种与检疫专
        业委员会秘书

唐庆峰：安徽农业大学教授、安徽省昆虫学会常务副秘书长
韩诗畴：广东省生物资源应用研究所研究员、广东省昆虫学会秘书长
魏永平：西北农林科技大学副教授，中国昆虫学会蝴蝶分会秘书长
附件4  会后考察线路
南普陀/鼓浪屿一日考察

南普陀/鼓浪屿                                               含：中餐

07：20-08：30：厦门会议酒店集合，乘车前往【南普陀】。

09：00-09：50：考察礼佛参禅在东南亚极负盛名，香火极为旺盛的闽南千年名寺——【南普陀寺】（游览时间约50分钟左右），中国最早的佛教高等教育基地，全国唯一的佛教学院。南国之强——厦门大学外观(团队进不去；散团自由活动进去)，在厦门大学的南门口集合拍照乘车前往码头。

10：00-12：00：乘金厦金门船游金门（自费136元/人，游览时间大概100-140分钟），可以在最近距离用肉眼观看台湾金门岛的军事设施，士兵及标语，绕鼓浪屿全岛游，经过厦门海西海域，观赏厦门海域全景风光。
不愿意参加此自费项目的，可安排前往厦门的著名商业街—【中山路】自由活动，观赏【中山路】海岛骑楼建筑，品厦门/台湾小吃，选购买闽台当地特色礼品。

12：00-13：00：厦门海边风光餐厅—【春光餐厅】/【马杰餐厅】享用中餐。

13：00-17：00：前往乘船过渡赴国家5A级旅游景区、享有“海上花园、音乐之乡、步行岛”美誉的【鼓浪屿】（游览时间大约3-4小时），鼓浪屿位于厦门岛西南面，与厦门本岛之隔一条宽600米的鹭江。是“音乐家摇篮”，“钢琴之岛”，小小鼓浪屿钢琴密度居全国之冠。只沿途外观【万国建筑】（鼓浪屿有“万国建筑博览”之称，是"建筑博览馆"，许多建筑有浓烈的欧陆风格，古希腊的三大柱式陶立克、爱奥尼克、科林斯各展其姿，罗马式的圆柱，哥特式的尖顶，伊斯兰圆顶，巴洛克式的浮雕。争相斗妍，洋溢着古典主义和浪漫主义的色彩。）考察恬静美丽的园林风景、为纪念卓越的人民医学家林巧稚教授而建的【毓园】（约20分钟，毓园之“毓”，就是培育养育之意，故纪念园取名毓园。港仔后沙滩戏水（约30分钟，港仔后宽阔沙滩上，砂质细软、坡缓浪平、海水流速小，游客可以在此漫步、拍摄、留影。），

18:00左右鼓浪屿下岛乘车返回酒店，（也可选择自行前往中山路逛厦门最美的夜市——中山路商业街道，品尝闽台小吃，选购各种琳琅满目的商品）；
优惠价：200元/人；费用含：门票、船票、车费、导游、中餐。
注：金门一日考察、金门二日考察、提前18天留位；需提供护照；详情电话联系。

    考察联系人：陈立 18087105878   周钟秀 18087105838